
Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 2017

Edição 980 - Editado em 20 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
12/04/2017.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABY4380  279150H000012777  09/02/2017  55412
ADO1838  279150H000014153  16/02/2017  55411
AET8914  279150H000013491  20/02/2017  55680
AGG4862  116100E006332853  12/02/2017  65300
AHW3397  279150H000013490  20/02/2017  76252
AIC4293  116100E006332112  14/02/2017  60501
AJH4983  279150H000014017  20/02/2017  55417
AJM9234  116100E007156619  15/02/2017  54522
AJZ4112  279150H000014159  15/02/2017  71021
AKK3760  279150H000013953  17/02/2017  55411
AKL6026  116100E007156553  09/02/2017  60501
ALK1295  279150H000014156  15/02/2017  51930
AMI2329  279150H000014010  17/02/2017  54522
AMR1559  279150H000014151  15/02/2017  76331
AMU6271  279150H000014014  20/02/2017  54526
AOK9076  279150H000013691  08/02/2017  55412

EDITAL DE ANULAÇÃO DE ATO 

PREGÃO PRESENCIAL 014/2017 
OBJETO: ADESIVOS, BANNERS, FAIXAS E PLACA INFORMATIVA – REGISTRO DE 

PREÇOS

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, designada 
através do Decreto nº. 23718 de 12 de dezembro de 2016, no uso das atribuições legais, anula 
o ato constante da ata da sessão pública realizada em 08/02/2017 que declarou a empresa 
RAFAEL E. MEDEIROS & CIA LTDA - ME, vencedora dos itens 01, 02, 03 e 05 do Pregão 
Presencial 014/2017 que tem por objetivo a aquisição de ADESIVOS, BANNERS, FAIXAS E 
PLACA INFORMATIVA. Da mesma forma, torna nulo o Termo de Adjudicação publicado em 
08/02/2017, na página 05 – Edição 974, do Boletim Oficial.

A Pregoeira convoca as empresas RAFAEL E. MEDEIROS & CIA LTDA – ME, BRUNA 
DOS ANTOS MOREIRA MANINI – ME, L.L.P.C. GESTÃO EMPRESARIAL LTDA - ME e VAL-
DECI APARECIDOS DOS SANTOS - ME, para sessão pública a se realizar no dia 02/03/2017 
às 14h00m na Divisão de Licitações da Secretaria Municipal de Administração, sita à Rua 
Tiradentes, 500, Centro, Telêmaco Borba- PR, com a finalidade de dar ciência aos licitantes 
das deliberações, atos e procedimentos, bem como prosseguimento no processo licitatório.

Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2017.

Matilde Maria Bittencourt 
Pregoeira

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°66/2017
Pregão Presencial Nº. 10/2017
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COSTA BISCAIA & CIA LTDA
Objeto GASOLINA COMUM TIPO “C”
Valor R$ 227.136,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 15/02/2018

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°63/2017
Pregão Presencial Nº. 04/2017
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SATÉLITE COMERCIAL LTDA - EPP
Objeto SANEANTES
Valor R$ 13.800,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 13/02/2018

Ata de Registro de Preços N°64/2017
Pregão Presencial Nº. 04/2017
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado WF DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-

CA EIRELI ME
Objeto SANEANTES
Valor R$ 19.593,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 13/02/2018

Ata de Registro de Preços N°65/2017
Pregão Presencial Nº. 04/2017
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado J.C.S BUENO – SUPRIMENTOS  - ME
Objeto SANEANTES
Valor R$ 49.594,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 13/02/2018

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°47/2017
Pregão Presencial Nº. 01/2017
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado LE COMERCIAL LTDA - ME
Objeto ANTIESPUMANTE, ESSÊNCIA PARA LEITE DE SOJA, FARI-

NHA DE TRIGO PRÉ MISTURADA, SOJA EM GRÃOS E RE-
FORÇADOR PARA PÃO

Valor R$ 44.304,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/02/2018

Ata de Registro de Preços N°48/2017
Pregão Presencial Nº. 01/2017
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COPROLEI COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LEITE DE 

SOJA LTDA - ME
Objeto ANTIESPUMANTE, ESSÊNCIA PARA LEITE DE SOJA, FARI-

NHA DE TRIGO PRÉ MISTURADA, SOJA EM GRÃOS E RE-
FORÇADOR PARA PÃO

Valor R$ 156.648,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 08/02/2018

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°67/2017
Pregão Presencial Nº. 07/2017
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado JOSÉ MAURÍCIO JUNIOR – DEDETIZAÇÃO - EPP
Objeto SERVIÇO DE LIMPEZA EM CAIXA D’ÁGUA, DEDETIZAÇÃO, 

DESCUPINIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO
Valor R$ 23.412,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 15/02/2018

Ata de Registro de Preços N°68/2017
Pregão Presencial Nº. 07/2017
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado EXTERMÍNIO CONTROLE DE PRAGAS LTDA - ME
Objeto SERVIÇO DE LIMPEZA EM CAIXA D’ÁGUA, DEDETIZAÇÃO, 

DESCUPINIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO
Valor R$ 54.141,10
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 15/02/2018

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 20 a 21 Fevereiro de 2017. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS

20.02  PXL9316, MFA5765, BEC9230, MPA5993, EIU0761, PVH1617, ACH4182, 
MAZ9250, AWK7114, AYN8786, 

21.02
ASZ9741, AYO7502, AMC5574, EIU0761, BAE3980, CEB8231, MGT0670, 
EIZ9794, AJC2280, ASF5055, ARR4509, MRQ7871, AWH2513, ARQ5339, 
AVO9396, APC7623, AWP2968, EEQ3413, KZZ2666

Telêmaco Borba, 22 de Fevereiro de 2017.



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 20172
Edição 980

AOM5339  279150H000014161  20/02/2017  76331
AOR3135  116100E007156621  15/02/2017  57380
APB0286  116100E006332028  11/02/2017  54521
APZ6424  279150H000013649  16/02/2017  54521
AQS4717  279150H000014158  16/02/2017  55412
ARH4032  116100E007156613  11/02/2017  60501
ARN9908  279150H000014152  15/02/2017  51930
ARQ6137  116100E006273439  16/02/2017  65300
ASB9807  279150H000013692  17/02/2017  55411
ASO1411  279150H000013954  20/02/2017  55680
ASS9722  279150H000013799  07/02/2017  55412
ASW0076  279150H000012778  17/02/2017  55411
ASX4610  279150H000013798  06/02/2017  55412
ATC6679  279150H000013689  08/02/2017  55412
ATJ4809  279150H000014018  20/02/2017  76252
ATO9008  116100E006332812  03/02/2017  70481
ATP4348  116100E006309429  07/02/2017  59670
AVC3735  279150H000013648  16/02/2017  53800
AVC6477  116100E007156620  15/02/2017  55417
AVE4632  279150H000013951  16/02/2017  54600
AVM3850  279150H000012780  20/02/2017  55090
AVO2554  279150H000014015  20/02/2017  54526 
AWA0153  279150H000013650  16/02/2017  55090
AWD6291  279150H000014157  16/02/2017  55412
AWP5521  279150H000013952  10/02/2017  55412
AYK4778  279150H000014011  17/02/2017  54522
AZN9049  279150H000014155  15/02/2017  76331
AZU1079  279150H000014013  20/02/2017  54526
BAG5728  279150H000014012  17/02/2017  54526
BAG8264  279150H000014154  15/02/2017  60501
BAH4075  116100E007156554  13/02/2017  55411
BAQ9841  279150H000013488  20/02/2017  55411
BAX7172  116100E006332070  09/02/2017  60501
BBJ1065  279150H000014162  10/02/2017  55412
DDU7683  279150H000013690  08/02/2017  55412
DEF5242  279150H000013487  08/02/2017  55412
DEM4429  279150H000013693  17/02/2017  76252
DFX4004  116100E007156609  11/02/2017  55411
ETV2369  279150H000012782  10/02/2017  55412
EZW9179  279150H000013489  20/02/2017  76251
FHN9236  279150H000014160  20/02/2017  55414
HRR4965  116100E007156555  13/02/2017  60501
IDI3959  279150H000013492  20/02/2017  76252
LYI9741  279150H000013694  20/02/2017  55411
LYY2667  116100E007156610  11/02/2017  55250
MAV1147  279150H000014009  06/02/2017  55412
MCW4835  116100E007156552  09/02/2017  60501
NEM7057  279150H000012781  10/02/2017  55412
ONS5136  279150H000014016  20/02/2017  56221
QHP1814  279150H000013485  16/02/2017  55412

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 17/04/2017, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ACJ8855  279150H000013220  08/12/2016  55412  R$ 195,23
ADY9419  279150H000013227  16/12/2016  51930  R$ 293,47
AFJ4066  279150H000013219  14/12/2016  54521  R$ 195,23
AGO5368  279150H000012547  07/12/2016  55412  R$ 195,23
AJA2691  279150H000013407  15/12/2016  76252  R$ 293,47
AJD9252  279150H000013224  15/12/2016  55411  R$ 195,23
AJT8297  279150H000013226  16/12/2016  54522  R$ 195,23
AJX9190  279150H000013406  07/12/2016  55412  R$ 195,23
AKP8523  279150H000012546  05/12/2016  55412  R$ 195,23
ALE6010  279150H000013381  09/12/2016  76252  R$ 293,47
ALE8931  279150H000013341  15/12/2016  55680  R$ 195,23
ALG9412  279150H000013379  08/12/2016  54526  R$ 195,23
AMQ3399  279150H000013223  14/12/2016  65300  R$ 195,23
AMU4613  116100E006309157  30/11/2016  72340  R$ 130,16
ANY2576  279150H000013339  15/12/2016  55411  R$ 195,23
AOX4037  279150H000013340  15/12/2016  55411  R$ 195,23
APO3295  279150H000013346  15/12/2016  54522  R$ 195,23
APR7697  279150H000013344  15/12/2016  54526 R$ 195,23
APZ9526  116100E006309155  30/11/2016  72340 R$ 130,16
AQE4125  279150H000012548  13/12/2016  55411  R$ 195,23
AQL8630  279150H000013337  07/12/2016  55412  R$ 195,23
AQV3822  279150H000013410  16/12/2016  76331  R$ 293,47
ARG0630  279150H000012395  16/12/2016  76331  R$ 293,47
ARI0046  279150H000013405  05/12/2016  55412  R$ 195,23
ARV0479  116100E006309097  06/12/2016  57380  R$ 293,47
ASC4952  279150H000013453  19/12/2016  55680  R$ 195,23
AST4918  279150H000013382  09/12/2016  55417  R$ 195,23
ATA5642  279150H000013386  12/12/2016  54526  R$ 195,23
ATG0055  279150H000012394  16/12/2016  76331  R$ 293,47
ATK8916  279150H000013343  15/12/2016  54526  R$ 195,23
ATS2874  279150H000013380  08/12/2016  65300  R$ 195,23

ATY2731  279150H000013348  16/12/2016  54526  R$ 195,23
AUH5781  279150H000013335  14/12/2016  54526  R$ 195,23
AUK7078  279150H000013218  14/12/2016  55411  R$ 195,23
AUQ3539  279150H000013222  05/12/2016  55412  R$ 195,23
AUS9173  279150H000013342  15/12/2016  54526  R$ 195,23
AVX9414  279150H000013146  15/12/2016  76251  R$ 293,47
AVZ9368  116100E006273136  09/12/2016  54100  R$ 130,16 
AVZ9647  279150H000013148  16/12/2016  55411 R$ 195,23
AWC9395  279150H000012550  15/12/2016  55411  R$ 195,23
AWU2240  279150H000013455  15/12/2016  54521  R$ 195,23
AWU2718  116100E006309093  05/12/2016  57380  R$ 293,47
AXJ0159  279150H000012549  15/12/2016  55414  R$ 195,23
AXL7456  116100E006273137  10/12/2016  56222  R$ 88,38
AXP7921  279150H000013385  12/12/2016  54600  R$ 130,16
AYC0755  279150H000013347  15/12/2016  54526  R$ 195,23
AYM1848  279150H000013452  19/12/2016  55680  R$ 195,23
AYN8786  279150H000013383  12/12/2016  54526  R$ 195,23
AYU1844  279150H000013149  09/12/2016  55412  R$ 195,23
AYY2430  279150H000013404  15/12/2016  55411  R$ 195,23
AZN1558  279150H000013145  06/12/2016  55412  R$ 195,23
AZV1109  279150H000013384  13/12/2016  55413  R$ 195,23
BAC6958  279150H000013217  14/12/2016  55411  R$ 195,23
BAM4928  279150H000013228  09/12/2016  55412  R$ 195,23
BAS7284  279150H000013349  16/12/2016  55417  R$ 195,23
BAW7804  279150H000013336  06/12/2016  55412  R$ 195,23
BEP0283  116100E006205600  01/12/2016  60501  R$ 293,47
BLN6007  279150H000013150  09/12/2016  55412  R$ 195,23
CFT8276  279150H000013409  08/12/2016 55412  R$ 195,23
DBU3254  279150H000013221  05/12/2016  55412  R$ 195,23
DEA1275  279150H000013225  16/12/2016  65300  R$ 195,23
DLN0699  279150H000013345  15/12/2016  55411  R$ 195,23
EMN7541  116100E006273373  10/12/2016  60501  R$ 293,47
EOR4997  279150H000013387  08/12/2016  54526  R$ 195,23
EUM2619  116100E006273914  09/12/2016  59670  R$ 1.467,35
IUD2374  116100E006309165  01/12/2016  60501  R$ 293,47
KVC8785  279150H000013408  08/12/2016  55412  R$ 195,23
LXJ3208  279150H000013451  19/12/2016  55680  R$ 195,23

MCW1019  116100E006273800  30/11/2016  57620  R$ 130,16
MER3980  279150H000013454  15/12/2016  54521  R$ 195,23
OZC9849  279150H000013411  16/12/2016  76331  R$ 293,47
PFP5520  116100E006309162  30/11/2016  72340  R$ 130,16

D E C R E T O N.º 2 3 8 9 8, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 17 de fevereiro de 2017, a servidora Suzana Ri-
beiro Russi Lima, matrícula nº 10.309, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Liberdade Cidadão, na Divisão de Proteção Social, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 
fevereiro de 2017.
  

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 3 8 9 7, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 
e 39 da Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/
Classe de Enquadramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 
de abril de 2012, conforme abaixo especificado:

Concessão de Gratificação de Extensão de Jornada, a partir de 09/02/2017.
Nº MATR PROFESSORES INSTITUIÇÃO ONDE TRABALHARÁ EM EXTEN. JOR-

NADA
1 7883 SIMONE APARECIDA SAITONE ESCOLA MUNICIPAL SAMUEL KLABIN

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 

fevereiro de 2017.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 2017 3
Edição 980

PORTARIA Nº 069/17

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARA-
NÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora MARCIA REJANE DANILISZYN, ocupan-
te do cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo 5º, alínea “b” da Lei 
1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, referente ao período 
aquisitivo de 12/03/2015 a 11/03/2016, o período de gozo será parcelado em dois períodos nos 
termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, sendo, portanto o 
primeiro período de gozo de 01/03/2017 à 10/03/2017 e o segundo período a definir.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARA-

NÁ, em 17 de fevereiro de 2017.

Maurício Diógenes de Castro
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 70/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONSIDERAR “PONTO FACULTATIVO” na Câmara Municipal de Telêmaco 
Borba no dia 27  de fevereiro, tendo em vista o transcurso dos Festejos Carnavalescos.

ARTIGO 2º - A faculdade concedida pelo artigo 1º não se estende aos serviços essenciais, 
os quais não serão paralisados e obedecerão as escalas de trabalho.

ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARA-

NÁ, em 21 de fevereiro de 2016.

Maurício Diógenes de Castro
PRESIDENTE

RETIFICAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 04/2017
OBJETO: Lavagem dos veículos oficiais.
CONTRATADA: ROSANA APARECIDA DE FREITAS - ME
CNPJ: 17.967.737/0001-80
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões 

negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.19.99 - Outros Serviços de Manutenção e Con-

servação de Veículos.

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II 
do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de feve-
reiro de 2017.

MAURÍCIO DIOGENES DE CASTRO
Presidente

D E C R E T O Nº 2 3 8 9 9, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrado o item 30 da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 
132/2016 – PMTB, Processo Licitatório nº 61545/2016, que tem por objeto a aquisição de café, 
chá, açúcar, complemento alimentar, leite e seus derivados.

Art. 2º JULGAR desertos os itens 13 e 41 da licitação na modalidade de Pregão Presen-
cial nº 132/2016 – PMTB, Processo Licitatório nº 61545/2016, que tem por objeto a aquisição 
de café, chá, açúcar, complemento alimentar, leite e seus derivados.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 

fevereiro de 2017.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I A  N.º 3 5 9 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º Regulamentar a utilização dos veículos oficiais do Município de Telêmaco Borba.
Art. 2° Autorizar todos os servidores lotados nessa Procuradoria Geral do Município a 

utilizar os veículos oficiais.
Art. 3º Os veículos oficiais destinam-se, exclusivamente, ao serviço público da unidade a 

que se encontrem vinculados, vedada a sua utilização nas seguintes hipóteses:
I – aos sábados, domingos, feriados e recessos forenses, ou em horário fora do expedien-

te da unidade, exceto para os serviços de plantão e para o desempenho de outros serviços 
inerentes ao exercício da função pública;

II – em qualquer atividade estranha ao serviço institucional.
Art. 4° São deveres dos condutores de veículos oficiais observar as requisições de trans-

porte de acordo com os itinerários estabelecidos, registrar qualquer alteração de rota e operar 
o veículo com prudência e responsabilidade, em cumprimentos às normas regulamentares e 
à legislação de trânsito vigente.

Art. 5° Os condutores responsabilizar-se-ão pelos prejuízos decorrentes de conduta do-
losa ou culposa na condução dos veículos oficiais, ficando sujeitos às penalidades cabíveis, 
inclusive às multas relativas à infração de regras de trânsito, sem prejuízo de eventual respon-
sabilidade disciplinar.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de 

janeiro de 2017.
 

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

L E I  2 1 6 2

SÚMULA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA 
IMPORTÂNCIA DE R$ 100.000,00.”.

“O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS 
REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO 
MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI”.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2017, do Município de Telêmaco Borba, no valor 
de R$ 100.000,00 (cem mil reais), para atender às despesas com a realização da festa do 
aniversário do Município, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

10.00
Secretaria Municipal de Esportes, Cultura 
e Recreação

10.004 Divisão Cultural

13.392.1301.2066
Festividades Alusivas ao Aniversário do 
Município

451 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 100.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTOS 100.000,00

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, indica-se como recursos o 
cancelamento Total/Parcial da fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais), conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

02.00 Secretaria Geral do Gabinete
02.006 Assessoria Especial de Assuntos Políticos

04.122.0401.2013
Manutenção Assessoria Especial de 
Assuntos Políticos e Institucionais

85 – 3190.11.00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 000 80.000,00

86 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 000 20.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS 100.000,00

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2017; mediante 
autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e 
Art. 53º da Lei Municipal nº. 2151/2016 – LDO 2017; ficam alteradas as metas financeiras dos 
programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 22 de 
fevereiro de 2017.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

/ProgramaNacionaldeImunizacoes@PNI_MS

MELHORAR SUA VIDA, NOSSO COMPROMISSO.Fique atento ao período de vacinação  
na escola  ou vá a uma unidade de saúde. SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 20174
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O (A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 1852  
b)        Pregão Presencial nº 20/2017  
c)        Data da adjudicação: 21/02/2017  
d)        Objeto: Serviço de publicação em jornal de circulação regional.  
 
 
EMPRESA: MULTIMEDIA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviços de publicação em jornal com 
abrangência regional. Serviços de 
publicação de Avisos de Licitação, Atos, 
Relatórios e demais publicações que 
necessitarem de divulgação na imprensa 
comercial.A publicação deverá atender 
as seguintes especificações: Tipo da 
letra Times New Roman,Tamanho da 
letra 7,Espaçamento simples,Impressão 
na cor preta.Medida da coluna é de 4 a 5 
cm/cl. 

 3000 CM/CL R$10,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 30.000,00 
 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2017  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeiro   

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

           
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
 
O (A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve:  
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:  
a)        Processo nº 1852  
b)        Pregão Presencial nº 20/2017  
c)        Data da adjudicação: 21/02/2017  
d)        Objeto: Serviço de publicação em jornal de circulação regional.  
 
 
EMPRESA: MULTIMEDIA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA 
 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviços de publicação em jornal com 
abrangência regional. Serviços de 
publicação de Avisos de Licitação, Atos, 
Relatórios e demais publicações que 
necessitarem de divulgação na imprensa 
comercial.A publicação deverá atender 
as seguintes especificações: Tipo da 
letra Times New Roman,Tamanho da 
letra 7,Espaçamento simples,Impressão 
na cor preta.Medida da coluna é de 4 a 5 
cm/cl. 

 3000 CM/CL R$10,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 30.000,00 
 
       
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior.  
 
  

Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2017  
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA  

Pregoeiro   

 

 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 2017 5
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O(A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 52772 
b)        Pregão Presencial nº 8/2017 
c)        Data da adjudicação: 21/02/2017 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de cimento. 
 

EMPRESA: EMANUEL CONTIN RIBEIRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cimento Portland Composto de CP II-
Z;Composto de material 
pozolânico;Com resistência de 25 
MPA;Faixa de porcentagem em peso 
de clinquer+sulfato de cálcio: 94-
76%;Com faixa de porcentagem de 
material pozolanico de 6-14%;Com 
faixa de porcentagem de material 
carbonatico de 0-10%;Com limite de 
porcentagem de resíduo insolúvel 
menor ou igual a 16%;Com limite de 
porcentagem de perda ao fogo menor 
ou igual a 6,5%;Limite de 
porcentagem de óxido de magnésio 
menor ou igual a 6,5%;Limite de 
porcentagem de trioxido de enxofre 
menor ou igual a 4%;Limite de 
porcentagem de anidrido carbonico 
menor ou igual a 5%;Com limite de 
tempo de fim de pega menor ou igual 
a 10 horas;Limite de expansibilidade 
a frio/quente menor ou igual a 5 
mm;Limite de tempo de inicio de pega 
maior ou igual a 1 hora.Normatizacao 
conforme NBR 11578, EB-208, MB-
1153.Embalagem em sacos de papel 
tipo Kraft de 50 kg. 

VOTORANTIM 7.000,00 SACA R$23,80 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 166.600,00 
       

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2017 
 
 
 
 
 
  

MATILDE MARIA BITTENCOURT 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 20176
Edição 980

Conselho Municipal de Educação 
Av:Alameda Washington Luiz,50-Centro 

cmeducacao@pmtb.pr.gov.br 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TELÊMACO BORBA – PR 

LEI Nº 2153 DE 24/10/2016 

 

 

Ofício nº 24/2017 
Ilma Srª 
Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 
 

 

 Telêmaco Borba, 13 de fevereiro de 2017. 

 

Vimos pelo presente, solicitar de Vossa Senhoria a Autorização e o 

encaminhamento para pedido de Decreto da Comissão de Verificação, conforme 
Deliberação Nº03/2013-CEE/SEED que ficará responsável em constatar as 
condições necessárias para funcionamento das instituições de ensino que são 
de jurisdição do Sistema Municipal de Ensino, com vistas a seu credenciamento 
e/ou autorização de cursos ou programas, renovação de credenciamento, 
cessação de atividades escolares. 

-Representante Técnica Pedagógica do Sistema Municipal de Ensino-
Edina de Fátima Batista Leal Medalia 

-Representante da Seção de Documentação Escolar-Ivone de Fátima 
Castanho de Souza 

-Representante da Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento 
Técnico Pedagógico-Sonia Rosane de Oliveira Rosa 

-Representante da Seção de Infraestrutura e Manutenção - Valter Mazzo 
 
 
 Contamos com seu apoio e aproveitamos o ensejo para desejar votos de 
elevadas estimas e consideração. 
   
 

Respeitosamente. 

__________________________ 

Tania Maria Gomes 
Pres. do Conselho Mun. Educação 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 2017 7
Edição 980

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 M/E.F 5 6 7 8 9 10 11 M/E.I

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 T/E.I 12 13 14 15 16 17 18 T/E.F

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 M/E.F 7 8 9 10 11 12 13 M/E.I 4 5 6 7 8 9 10 M/E.F

9 10 11 12 13 14 15 T/E.I 14 15 16 17 18 19 20 T/E.F 11 12 13 14 15 16 17 T/E.I

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 1 2 3 4 5 1 2

2 3 4 5 6 7 8 M/E.I 6 7 8 9 10 11 12 M/E.F 3 4 5 6 7 8 9 M/E.I

9 10 11 12 13 14 15 T/E.F 13 14 15 16 17 18 19 T/E.I 10 11 12 13 14 15 16 T/E.F

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31

5 Funcionário Público

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2

1 2 3 4 5 6 7 M/E.F 1 2 3 4 M/E.I 3 4 5 6 7 8 9 M/E.F

8 9 10 11 12 13 14 T/E.I 5 6 7 8 9 10 11 T/E.F 10 11 12 13 14 15 16 T/E.I

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 17 18 19 20 21 22 23
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 24 25 26 27 28 29 30
29 30 31 26 27 28 29 30 31

15 Proclamação da República 25 Natal

Férias As Câmaras Técnicas reunir-se-ão nos dias das Reuniões Ordinárias
Feriado 9h. às 11h. Câmara Técnica

13h. e 30min. às 15h. Câmara Técnica
Início e Término Ano Letivo Extraordinária Câmara Técn. Ed.Inf.
Semana Pedagógica Extraordinária Câmara Técn.Ens. Fun.

, Reunião Ordinária/Conselho Pleno 15h.30min. Às 17h.30min.

CONSELHO  MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CALENDÁRIO DE REUNIÕES - 2017 

                                                                                TELÊMACO BORBA - PR

Janeiro Fevereiro Março

1 Dia Mundial da Paz 28 - Carnaval 21 - Aniversário do Mun.
Abril Maio Junho

14 Paixão     21 Tiradentes 1 Dia do Trabalho  15 Corpus Christi

27Padroeira do Município

Julho Agosto Setembro

7 Dia do Func. de Escola 7 Independência
Outubro Novembro Dezembro

12 N. S. Aparecida 2 Finados 19 Emanc. Política do PR

15 Dia do Professor
20 Dia Nac. da Consciência Negra

Recesso



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 20178
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Pregão Presencial N.º 13/2017 
 

 
PROTOCOLO Nº 58786/2016 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, 
nomeados pelo Decreto nº 23718 de 12/12/2016, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
DIONE COELHO RESERVA - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
13 Serviço de manutenção 

preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
7.500btu’s a 12.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 74,0000 R$183,00 R$13.542,00 

CLEBERSON SANGUINI MARIANO 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Serviço de manutenção 

corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 
Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 HORA 60,0000 R$60,00 R$3.600,00 

2 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
7.500btu’s a 12.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 4,0000 R$187,00 R$748,00 

3 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
12.500btu’s a 30.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 10,0000 R$185,00 R$1.850,00 

4 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
12.500btu’s a 30.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 8,0000 R$185,00 R$1.480,00 

5 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
7.500btu’s a 12.000btu’s, 

 UN 12,0000 R$187,00 R$2.244,00 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 2017 9
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

6 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
12.500btu’s a 30.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 8,0000 R$184,90 R$1.479,20 

7 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
30.500btu’s a 60.000btu’s, 
dos tipos Split Cassete ou 
Split Piso-Teto, atendendo a 
descrição do serviço no 
Termo de Referência. 

 UN 12,0000 R$235,50 R$2.826,00 

8 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
7.500btu’s a 12.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 32,0000 R$186,90 R$5.980,80 

9 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
12.500btu’s a 30.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 16,0000 R$185,00 R$2.960,00 

10 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
7.500btu’s a 12.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 18,0000 R$186,90 R$3.364,20 

11 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
12.500btu’s a 30.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 2,0000 R$185,20 R$370,40 

12 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
12.500btu’s a 30.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 2,0000 R$185,20 R$370,40 

14 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
12.500btu’s a 30.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 10,0000 R$184,20 R$1.842,00 

15 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 

 UN 14,0000 R$187,00 R$2.618,00 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 201710
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

ar condicionado  De 
7.500btu’s a 12.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

16 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
7.500btu’s a 12.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 2,0000 R$180,00 R$360,00 

17 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
12.500btu’s a 30.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 4,0000 R$180,00 R$720,00 

18 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
7.500btu’s a 12.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 2,0000 R$180,00 R$360,00 

19 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
12.500btu’s a 30.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 4,0000 R$180,00 R$720,00 

20 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 
manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

 GLB 1,0000 R$8.740,00 R$8.740,00 

TERMALE ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
21 Serviço de manutenção 

preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
12.500btu’s a 30.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 90,0000 R$185,40 R$16.686,00 

22 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
30.500btu’s a 60.000btu’s, 
dos tipos Split Cassete ou 
Split Piso-Teto, atendendo a 
descrição do serviço no 
Termo de Referência. 

 UN 20,0000 R$199,00 R$3.980,00 

23 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
30.500btu’s a 60.000btu’s, 
dos tipos Split Cassete ou 
Split Piso-Teto, atendendo a 
descrição do serviço no 
Termo de Referência. 

 UN 8,0000 R$199,00 R$1.592,00 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 2017 11
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

24 Serviço de manutenção 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 
Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 HORA 120,0000 R$49,00 R$5.880,00 

25 Serviço de manutenção 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 
Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 HORA 20,0000 R$49,00 R$980,00 

26 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
7.500btu’s a 12.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 2,0000 R$179,00 R$358,00 

27 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
12.500btu’s a 30.000btu’s, 
dos tipos Split Hi-Wall, 
Janela e Split Cassete, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 UN 4,0000 R$185,40 R$741,60 

28 Serviço de manutenção 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 
Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 HORA 50,0000 R$55,00 R$2.750,00 

29 Serviço de manutenção 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 
Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 HORA 320,0000 R$49,00 R$15.680,00 

30 Serviço de manutenção 
preventiva de aparelhos de 
ar condicionado  De 
30.500btu’s a 60.000btu’s, 
dos tipos Split Cassete ou 
Split Piso-Teto, atendendo a 
descrição do serviço no 
Termo de Referência. 

 UN 8,0000 R$180,00 R$1.440,00 

31 Serviço de manutenção 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 
Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 HORA 20,0000 R$47,00 R$940,00 

32 Serviço de manutenção 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 
Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 HORA 25,0000 R$49,00 R$1.225,00 

33 Serviço de manutenção 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 

 HORA 25,0000 R$49,00 R$1.225,00 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 201712
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

34 Serviço de manutenção 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 
Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 HORA 10,0000 R$49,00 R$490,00 

35 Serviço de manutenção 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 
Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 HORA 50,0000 R$49,00 R$2.450,00 

36 Serviço de manutenção 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 
Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 HORA 60,0000 R$49,00 R$2.940,00 

37 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 
manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

 GLB 1,0000 R$8.400,00 R$8.400,00 

38 Serviço de manutenção 
corretiva de aparelhos de ar 
condicionado,  Dos tipos 
Split Hi-Wall, Janela e Split 
Cassete e Split Piso-Teto, 
atendendo a descrição do 
serviço no Termo de 
Referência. 

 HORA 300,0000 R$48,00 R$14.400,00 

39 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 
manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

 GLB 1,0000 R$19.700,00 R$19.700,00 

40 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 
manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

 GLB 1,0000 R$3.900,00 R$3.900,00 

41 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 
manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

 GLB 1,0000 R$8.200,00 R$8.200,00 

42 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 
manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

 GLB 1,0000 R$1.250,00 R$1.250,00 

43 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 

 GLB 1,0000 R$5.200,00 R$5.200,00 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 2017 13
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

44 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 
manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

 GLB 1,0000 R$20.800,00 R$20.800,00 

45 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 
manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

 GLB 1,0000 R$1.500,00 R$1.500,00 

46 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 
manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

 GLB 1,0000 R$1.450,00 R$1.450,00 

47 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 
manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

 GLB 1,0000 R$1.450,00 R$1.450,00 

48 Peças e acessórios originais 
ou genuínas  Para 
manutenção corretiva de 
aparelhos de ar 
condicionado, dos tipos 
Janela, Split Hi-Wall, Split 
Cassete e Split Piso-Teto de 
7.500btu’s a 60.000btu’s. 

 GLB 1,0000 R$650,00 R$650,00 

TOTAL R$202.432,60 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
V A L O R    T O T A L :    R$202.432,60 
 
  

Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 201714
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Pregão Presencial N.º 16/2017 
 

 
PROTOCOLO Nº 56419/2016 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, 
nomeados pelo Decreto nº 23718 de 12/12/2016, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
VALDECI APARECIDO DOS SANTOS - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Vidro liso incolor, com 

espessura mínima de 
03mm, O material deverá 
ser entregue devidamente 
instalado. Todos os 
materiais utilizados para a 
instalação será por conta do 
fornecedor. 

 MT2 1.123,0000 R$64,00 R$71.872,00 

2 Vidro canelado incolor, com 
espessura mínima de 03 
mm, O material deverá ser 
entregue devidamente 
instalado. Todos os 
materiais utilizados para a 
instalação será por conta do 
fornecedor. 

 MT2 1.087,0000 R$60,00 R$65.220,00 

3 Vidro temperado nas 
seguintes especificações 
mínimas: Espessura de 8 
mm;Liso;Incolor;Com alta 
resistência mecânica, 
térmica e de segurança em 
relação aos demais 
vidros;Produto deverá 
atender as normas técnicas 
NBR 14698.Conforme 
Termo de Referência. 

 MT2 506,0000 R$250,00 R$126.500,00 

4 Vidro temperado nas 
seguintes especificações 
mínimas: Espessura de 10 
mm;Liso;Incolor;Com alta 
resistência mecânica, 
térmica e de segurança em 
relação aos demais 
vidros;Produto deverá 
atender as normas técnicas 
NBR 14698.Conforme 
Termo de Referência. 

 MT2 125,0000 R$280,00 R$35.000,00 

5 Vidro temperado nas 
seguintes especificações 
mínimas: Espessura de 6 
mm;Liso;Incolor;Com alta 
resistência mecânica, 
térmica e de segurança em 
relação aos demais 
vidros;Produto deverá 
atender as normas técnicas 
NBR 14698.Conforme 
Termo de Referência. 

 MT2 167,0000 R$200,00 R$33.400,00 

TOTAL R$331.992,00 
 

 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 2017 15
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$331.992,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$331.992,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 201716
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Pregão Presencial N.º 82/2016 
 

 
PROTOCOLO Nº 41364/2016 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, 
nomeados pelo Decreto nº 23718 de 12/12/2016, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
CENTRO DE RECUPERAÇÃO VIDA NOVA - CERVIN 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Contratação de Centro de 

Recuperação ou 
Comunidade Terapêutica 
para tratamento, 
recuperação e 
ressocialização de alcoolista 
e dependentes químicos, 
englobando adolescentes e 
adultos de ambos os sexos, 
conforme Termo de 
Referência. 

 VAGA/ME
S 

180,0000 R$900,00 R$162.000,00 

TOTAL R$162.000,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$162.000,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 2017 17
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
 

Pregão Presencial N.º 15/2017 
 

PROTOCOLO Nº 58785/2016 
 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, 
nomeados pelo Decreto nº 23718 de 12/12/2016, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
ANITA MARIA MENDES REIS 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Serviço de chaveiro para 

confecção de chave para 
tambor tetra. 

 UN 95,0000 R$24,00 R$2.280,00 

2 Serviço de chaveiro Para 
confecção (cópia) de chaves 
pantográfica e codificada 
para veículos. 

 UN 32,0000 R$520,00 R$16.640,00 

3 Serviço de chaveiro para 
confecção (cópia) de chave 
para fechadura de arquivo. 

 UN 161,0000 R$7,40 R$1.191,40 

4 Serviço de chaveiro para 
confecção (cópia) de chaves 
simples para veículos. 

 UN 58,0000 R$20,00 R$1.160,00 

5 Serviço de chaveiro para 
confecção (cópia) de chaves 
yale. 

 UN 675,0000 R$6,90 R$4.657,50 

6 Serviço de chaveiro para 
confecção (cópia) de chaves 
tetra. 

 UN 132,0000 R$18,50 R$2.442,00 

7 Serviço de chaveiro de troca 
de segredo de chaves yale, 
incluso 2 chaves. 

 UN 178,0000 R$23,50 R$4.183,00 

8 Serviço de chaveiro para 
confecção de chave para 
tambor yale 

 UN 301,0000 R$8,50 R$2.558,50 

9 Serviço de chaveiro De 
troca de segredo de chaves 
tetra, incluso 2 chaves. 

 UN 78,0000 R$33,50 R$2.613,00 

10 Serviço de chaveiro para 
confecção (cópia) de chaves 
gorje. 

 UN 87,0000 R$14,50 R$1.261,50 

11 Serviço de chaveiro para 
confecção (cópia) de chaves 
codificada para veículos. 

 UN 66,0000 R$170,00 R$11.220,00 

12 Serviço de chaveiro de troca 
de segredo para fechadura 
de arquivo, incluso 2 
chaves. 

 UN 59,0000 R$24,50 R$1.445,50 

TOTAL R$51.652,40 
  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
V A L O R    T O T A L :    R$51.652,40 
 

Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2017. 
  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 201718
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Pregão Presencial N.º 131/2016 
 

 
PROTOCOLO Nº 58802/2016 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, 
nomeados pelo Decreto nº 23718 de 12/12/2016, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
MARCO BENICIO DA SILVA 05264785945 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Serviço de som volante 

Para divulgação de eventos 
dentro do perímetro 
urbano.Conforme termo de 
referência. 

 HORA 949,0000 R$39,50 R$37.485,50 

ANA CLAUDIA SACHES KOCHANSKI 04193627977 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Serviço de iluminação TIPO 

01 - HORA no palco da 
Casa da Cultura. Conforme 
Termo de Referência. 

 HORA 231,0000 R$80,00 R$18.480,00 

2 Serviço de iluminação TIPO 
02 - DIÁRIA no palco da 
Casa da Cultura. Conforme 
Termo de Referência. 

 DIAR 89,0000 R$650,00 R$57.850,00 

3 Serviço de iluminação TIPO 
03 - DIÁRIA de palco com 
treliças. Conforme Termo de 
Referência. 

 DIAR 18,0000 R$850,00 R$15.300,00 

SANTOS E SANTOS SOM E LUZ LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Serviço de sonorização 

TIPO 01 - HORA para uso 
interno e externo em 
Inaugurações, Palestras e 
Reuniões. Conforme Termo 
de Referência. 

 HORA 250,0000 R$58,00 R$14.500,00 

6 Serviço de sonorização 
TIPO 02 - DIÁRIA para uso 
interno e externo em 
Inaugurações, Palestras e 
Reuniões. Conforme Termo 
de Referência. 

 DIAR 85,0000 R$280,00 R$23.800,00 

7 Serviço de sonorização 
TIPO 03 - HORA para uso 
interno e externo sem 
equipamentos de palco. 
Conforme Termo de 
Referência. 

 HORA 139,0000 R$78,00 R$10.842,00 

8 Serviço de sonorização 
TIPO 04 - DIÁRIA  para uso 
interno e externo sem 
equipamentos de palco. 
Conforme Termo de 
Referência. 

 DIAR 48,0000 R$640,00 R$30.720,00 

9 Serviço de sonorização 
TIPO 05 - HORA para uso 
interno e externo com 
equipamentos de palco. 

 HORA 176,0000 R$81,00 R$14.256,00 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 2017 19
Edição 980

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme Termo de 
Referência. 

10 Serviço de sonorização 
TIPO 06 -DIÁRIA para uso 
interno e externo com 
equipamentos de palco. 
Conforme Termo de 
Referência. 

 DIAR 78,0000 R$720,00 R$56.160,00 

11 Serviço de sonorização 
TIPO 07 - DIÁRIA para uso 
interno e externo com 
equipamentos de palco. 
Conforme Termo de 
Referência. 

 DIAR 46,0000 R$918,00 R$42.228,00 

TOTAL R$321.621,50 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$321.621,50 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme Termo de 
Referência. 

10 Serviço de sonorização 
TIPO 06 -DIÁRIA para uso 
interno e externo com 
equipamentos de palco. 
Conforme Termo de 
Referência. 

 DIAR 78,0000 R$720,00 R$56.160,00 

11 Serviço de sonorização 
TIPO 07 - DIÁRIA para uso 
interno e externo com 
equipamentos de palco. 
Conforme Termo de 
Referência. 

 DIAR 46,0000 R$918,00 R$42.228,00 

TOTAL R$321.621,50 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$321.621,50 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 22 de fevereiro de 201720
Edição 980

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


